TỈNH ỦY LÀO CAI
BAN TUYÊN GIÁO

*
Số         - CV/BTGTU

V/v tuyên truyền kỷ niệm 77 năm
thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai

(05/3/1947 - 05/3/2024)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

         Lào Cai, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi: - Thường trực các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,

- MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các ngành trong khối Tuyên truyền.

Nhằm bảo đảm việc tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống sự kiện kỷ
niệm 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2024) được

hiệu quả, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm
thực hiện một số nội dung như sau:

1. Nội dung tuyên truyền, giáo dục

- Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Lào Cai sau 77 năm,

nhấn mạnh các thành tựu đạt được từ sau tái lập tỉnh (1991) đến nay; những bài học
kinh nghiệm của Đảng trong lãnh đạo công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ đất

nước, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế; nêu cao trách nhiệm
của mỗi cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức
chiến đấu của Đảng bộ trong giai đoạn hiện nay.

- Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp lớn của công tác xây dựng Đảng
theo tinh thần Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội Đảng

bộ tỉnh lần thứ XVI và các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh
Lào Cai (khóa XVI); chỉ rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém và

nguyên nhân; phát hiện, nhân rộng những kinh nghiệm hay, mô hình hiệu quả trong
việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, xây dựng tổ chức Đảng trong

sạch, vững mạnh; biểu dương kịp thời những tổ chức đảng và đảng viên tiêu biểu
trong các phong trào thi đua, nhất là ở cơ sở.

- Các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh gắn với các
hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/2024), các hoạt động mừng xuân Giáp Thìn và triển khai nhiệm vụ phát triển
kinh tế - xã hội năm 2024 với chủ đề “Đoàn kết - Kỷ cương – Hành động – Hiệu quả

- Phát triển” ở các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh.

- Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” tôn vinh, tri ân những
cống hiến, đóng góp của Nhân dân, của cán bộ lão thành cách mạng, người có công

với Đảng, cách mạng,... Phổ biến sâu rộng kết quả các phong trào thi đua; kết quả
đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội của các ngành, đơn vị, địa phương trên địa

bàn tỉnh Lào Cai; những nhân tố mới, điển hình tiên tiến của các tập thể, cá nhân có
thành tích xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, nhất là trong việc

thực hiện Nghị quyết của Đảng.

2

- Đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại nhằm quảng bá, giới thiệu hình ảnh

con người, lịch sử, văn hóa, thiên nhiên, tiềm năng và thế mạnh Lào Cai,… góp phần
xây dựng quê hương Lào Cai ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin, đặc biệt là các thông tin được báo chí
và dư luận quan tâm nhằm đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái trên không gian
mạng, góp phần định hướng dư luận xã hội.

2. Các hình thức tuyên truyền, kỷ niệm

- Tổ chức gặp mặt kỷ niệm, tọa đàm, hội thảo khoa học; Tổ chức sinh hoạt

chính trị trong toàn Đảng bộ vào dịp kỷ niệm;  Tôn vinh người có công với Đảng,
với cách mạng và phát động phong trào thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng

xuân Giáp Thìn 2024; Tổ chức trao huy hiệu Đảng, tuyên dương tổ chức đảng, đảng
viên;  Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân

Giáp Thìn 2024.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị báo cáo

viên, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị - xã hội, sinh hoạt tại chi bộ, đảng bộ cơ
sở và tuyên truyền cổ động trực quan.

3. Triển khai nhệm vụ

3.1. Thường các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác thông tin tuyên truyền kỷ

niệm 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2024);  chú
trọng tuyên truyền qua hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể, qua hệ thống

truyền thanh,  trực quan, cổ động, lưu động,… với chủ đề: “Đảng bộ tỉnh Lào Cai -
77 năm xây dựng và phát triển”, tích cực tuyên truyền các phong trào thi đua yêu

nước, những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, người tốt - việc tốt trên các lĩnh vực
của đời sống xã hội để cổ vũ, biểu dương những tấm gương nỗ lực, phấn đấu trong

sự nghiệp xây dựng tỉnh Lào Cai.

- Tập trung tuyên truyền trên bản tin, cổng thông tin điện tử, trên trang fanpage

của huyện, thị xã, thành phố; đảng ủy các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục
đẩy mạnh tuyên truyền lưu động đến các xã, thôn vùng cao, vùng đồng bào dân tộc

thiểu số,… thông qua đội tuyên truyền lưu động.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân, kịp thời

định hướng tư tưởng trong Nhân dân. Tích cực đấu tranh phản bác mọi luận điệu
xuyên tạc của các thế lực thù địch trên không gian mạng.

3.2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -xã hội tỉnh: Tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Lào Cai (05/3/1947 - 05/3/2024);
phát động các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục, thể thao chào mừng; các phong trào “Đền ơn, đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ
nguồn”. Tổ chức các hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền miệng, sinh hoạt đoàn

thể,… nhằm tuyên truyền sâu rộng về sự kiện đến cán bộ, hội viên và các tầng lớp
Nhân dân.

3.3. Các ngành trong khối tuyên truyền; cơ quan thông tấn, báo chí tỉnh

3

- Bám sát nội dung tuyên truyền để chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc

thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, địa phương ngành dọc và trong hệ thống bảo đảm
chất lượng, hiệu quả, thống nhất. Đi đầu trong việc tuyên truyền, cung cấp thông tin;

căn cứ đặc điểm, tình hình tổ chức, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên
đề giới thiệu về Đảng bộ tỉnh, truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Lào
Cai sau 77 năm xây dựng và phát triển.

- Động viên, khích lệ đội ngũ nhà báo, văn nghệ sĩ tích cực, chủ động viết,
sáng tác, quảng bá các tác phẩm báo chí, văn học nghệ thuật về chủ đề kỷ niệm 77

năm thành lập Đảng bộ tỉnh gắn với các phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

- Tăng cường đấu tranh, phản bác luận điệu sai trái, thù địch và thông tin giả,

xấu, độc, bịa đặt, xuyên tạc về Đảng, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Như trên,

- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,

- Lưu VT Ban TGTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

 Đỗ Đức Liệu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:03:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Đức Liệu<DO DUC LIEU@TULAOCAI> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:43:41+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai<VAN THU BTG@TULAOCAI> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:43:52+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai<VAN THU BTG@TULAOCAI> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-23T16:46:21+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lào Cai<VAN THU BTG@TULAOCAI> đã ký lên văn bản này!